
DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PLANEACIÓN X X X X X X X X X X X X EN TODOS LOS EVENTOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

DIRECCIÓN X X X X X X X X X X X X SE GENERAN DIVERSOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

CONTROL X X X X X X X X X X X X GASTOS, SE ESTÁN C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ATENCIÓN AL PÚBLICO X X X X X X X X X X X X CONSIDERANDO TODOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

OTORGAR AYUDAS X X X X X X X X X X X X LOS GASTOS DE OPERACIÓN C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ATENCIÓN EN CENTRO GERONTOLÓG. X X X X X X X X X X X X ASÍ COMO ALGUNOS GASTOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

COORD. EDUCAD. PREESC. COMUNIT. X X X X X X X X X X X X DEL CENTRO GERONTOLÓGICO C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ATENCIÓN EN ASILO X X X X X X X X X X X X Y DIVERSOS EVENTOS, C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ATENCIÓN PSICOLÓGICA A LA POBL. X X X X X X X X X X X X INCLUIDO LA ATENCIÓN Y C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

DÍA DE REYES X MANUTENCIÓN DEL ASILO, LA C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

DÍA DEL NIÑO X ATENCIÓN PSICOLÓGICA A LA C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

DÍA DE LA FAMILIA X POBLACIÓN EN GENERAL, ASÍ C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER X COMO EL FUNCIONAMIENTO DE C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

CORONACIÓN MPAL. REINA AD. MAY. X LOS PREESCOLARES C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

POSADA ADULTO MAYOR X COMUNITARIOS Y TODO LO C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

INFORME ANUAL DE ACTIVIDADES X NECESARIO PARA LA C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

BAILE DE SALÓN X X X X X X X X X X X X OPERACIÓN DE NUESTRO C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

SISTEMA MUNICIPAL DIF. C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ORGANIZAR LAS ACTIVIDADES X X X X X X X X X X X X SE EJERCEN VARIOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

DESIGNAR RESPONSABLES X X X X X X X X X X X X GASTOS, ASÍ COMO ES C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ESTAR AL PENDIENTE Y VIGILAR X X X X X X X X X X X X NECESARIO EL CONTAR C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

COORDINAR EVENTOS X X X X X X X X X X X X CON MOBILIARIO Y C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

SOLICITAR Y ENVIAR INFORMES X X X X X X X X X X X X EQUIPO QUE PUEDAN C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TRABAJO AGENDAS DESDE LO LOCAL X X DESARROLLAR MEJOR C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

LAS FUNCIONES DE LAS

ACTIVIDADES Y ESENCIA 

DE LA INSTITUCIÓN. Y ASÍ

BRINDAR UN MEJOR

SERVICIO.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

DIRECCIÓN DEL SISTEMA MUNICIPAL DIF

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

COSTO TOTAL OPERATIVO ANUAL   
$6,140,000.00             

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DIRECCIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  DIRIJIR CORRECTAMENTE A LA 
INSTITUCIÓN PARA LOGRAR QUE LAS FAMILIAS DE PURÍSIMA 
PUEDAN INTEGRARSE Y CONSOLIDARSE COMO PILAR DE UNA 
SOCIEDAD EXITOSA, QUE GUARDA Y FOMENTA SUS VALORES.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE ATIENDEN LAS NECESIDADES 
DE LA INSTITUCIÓN PARA PODER BRINDAR LAS 
NECESIDADES QUE SOLICITA LA COMUNIDAD, SE 
ORGANIZAN LAS DIVERSAS ACTIVIDADES, SE DESIGNAN 
RESPONSABLES Y SE ESTÁ AL PENDIENTE.

METAS:  LOGRAR EL OBJETIVO PLANTEADO, ASÍ COMO BRINDAR 
HERRAMIENTAS A LA SOCIEDAD, A TRAVÉS DE LA ASISTENCIA 
SOCIAL PARA POTENCIAR LAS CAPACIDADES DEL SER HUMANO Y 
SER GENTE TRANSFORMADORA DE SU DESARROLLO DE MANERA 
AUTOGESTIVA PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PAGO DEL SEGURO SOCIAL X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

PAGO DEL INFONAVIT X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

ELABORACIÓN DE NÓMINA DEL 
PERSONAL DIF X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

ELABORACIÓN DE NÓMINA DE 
EDUCADORAS DE PREESCOLAR COM. X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

COMPRAS X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

PAGO A PROVEEDORES X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

PRESENTAR DECLARACIÓN MENSUAL X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

PRESENTAR DECLARACIÓN ANUAL X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

SOLICITAR SUBSIDIO MUNICIPAL X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

SOLICITAR APOYOS Y 
COMPENSACIONES VARIAS AL ESTADO, 
ASÍ COMO ADMINISTRARLOS. X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

ATENDER NECESIDADES DEL ASILO X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

MANEJO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

ELABORACIÓN DEL PRESUPESTO DE 
INGRESOS Y EGRESOS X LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

CONTROL DEL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y EGRESOS X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

ARCHIVAR X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

CONTABILIZAR X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

INTEGRACIÓN DEL PAQUETE CONTABLE X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

TRABAJO EN EL PROGRAMA "MAS" X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES TEMPORAL LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

GENERAR CUENTA PÚBLICA X X X X X X X X X X X X EL PROGR. ES PERMANEN. LAE. DORA DELIA FONSECA MUÑOZ 

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________
 OBJETIVO DEL PROGRAMA: TENER UNA ADECUADA 
ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y 
FINANCIEROS; ASÍ COMO UN BUEN CONTROL INTERNO. 

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE RECIBEN LOS INGRESOS, SE 
EJERCEN LOS EGRESOS, SE CONTABILIZA, ARCHIVA, 
PRESENTAN DECLARACIONES Y PAGOS, ARMAR PAQUETE 
CONTABLE Y GENERAR CUENTA PÚBLICA. ASÍ COMO 
ATENDER LAS NECESIDADES DE LA INSTITUCIÓN.

METAS:  LOGRAR UNA ADECUADA ADMINISTRACIÓN DE LOS 
RECURSOS, SER LA ENTIDAD PARAMUNICIPAL NÚMERO UNO 
EN RENDICIÓN DE CUENTAS E INFORMACIÓN, ASÍ COMO EN EL 
CONTROL DE LOS RECURSOS.

MANEJO Y CONTROL DE LOS RECURSOS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ADMINISTRACIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PLÁTICA O TALLER EN COLONIAS Y COM. 12 X X X X X X X X X X X X SE REQUIERE COMPRAR LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PLÁTICA O TALLER EN ESCUELAS 8 X X X X X X X X EQUIPO Y MATERIAL. LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER 1 X ES UN EVENTO AL AÑO. LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

DÍA INTERNACIONAL DE LA NO VIOLENCIA 1 X ES UN EVENTO AL AÑO. LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PARTICIPACIÓN EN LA FERIA DE PROCURA- LA FECHA LA DETERMINA

CIÓN DE JUSTICIA 1 LA PGJ LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PARTICIPACIÓN EN LA BRIGADA JURÍDICA 1 X LA FECHA LA DET, PROC'MAS LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PREVENCIÓN PRIMARIA ATENCIÓN A

POBLACIÓN ABIERTA X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  FOMENTAR EN LA POBLACIÓN EL 
CONOCIMIENTO Y LA OBSERVANCIA DEL DERECHO DE TODA PERSONA 
A UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA Y AL RESPETO Y PROTECCIÓN DE LOS 
DERECHOS HUMANOS, TRATAR DE CAMBIAR LOS PATRONES 
SOCIOCULTURALES, PARA CONTRARRESTAR PREJUICIOS, 
COSTUMBRES Y TODO TIPO DE PRÁCTICAS QUE SE BASEN EN LA 
CONDICIÓN DE LA INFERIORIDAD O SUPERIORIDAD DE CUALQUIERA DE 
LOS GÉNEROS O ESTEREOTIPOS QUE PERMITEN TOLERAR LA 
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR.

DESCRIPCIÓN GENERAL: TOMAR MEDIDAS ENCAMINADAS A 
IMPEDIR QUE SE GENERE O CONTINUÉ CON LA VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR, ASÍ COMO DE CUALQUIER TIPO DE 
VIOLENCIA QUE SE PUEDA GENERAR.

METAS:  IMPARTIR UNA PLATICA O TALLER POR MES, ADEMÁS DE 
REALIZAR LOS DIFERENTES EVENTOS PARA CONMEMORAR EL DÍA 
INTERNACIONAL DE LA MUJER, DÍA INTERNACIONAL DE LA NO 
VIOLENCIA, PARTICIPACIÓN EN LA BRIGADA JURÍDICA, FERIA DE 
PROCURACIÓN DE JUSTICIA; Y CON ELLO PODER IMPULSAR UNA 
CULTURA DE PAZ, A TRAVES DE LA PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DE LOS 
BENEFICIOS DE LA CONVIVENCIA FAMILIAR, SOCIAL Y PACÍFICA, Y 
PROMOVER LA CULTURA DE IGUALDAD DE TODAS LAS PERSONAS. 

PREVENCIÓN

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
CEMAIV
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

INTEGRAR ECPEDIENTE DEL CASO  DENUNCIADO X X X X X X X X X X X X SE DEBE INTEGRAR UN LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

ORDENAR LA PRÁCTICA DE ESTUDIOS Y ELAB. EXPEDIENTE POR CADA ASUNTO.

DE INFORMES O DICTÁMENES RELATIVOS A LOS EN ALGUNOS CASOS SE SOLICITA

HECHOS CONSITUTIVOS DE LA DENUNCIA. X X X X X X X X X X X X LA ELABORACIÓN DE DICTAMEN LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

REPRESENTAR, EN SU CASO, A LAS PERSONAS MÉDICO O DIAGNÓSTICO SOCIAL 

RECEPTORAS DE VIOLENCIA. X X X X X X X X X X X X  O VISITA DOMICILIARIA. LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

RESGUARDAR A LAS PERSONAS QUE REQUIERAN ES MUY DIFÍCIL ESTABLECER UN LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

UN LUGAR PROVISIONAL DE PROTECIÓN, O EN SU NÚMERO APROXIMADO DE 

CASO, REMITIRLAS A LOS ALBERGUES EXISTENT. X X X X X X X X X X X X ASUNTOS Y RESGUARDOS. LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

EXHORTAR A LAS PARTES A QUE SE SOMETAN SE REQUIERE EL TRASLADO A 

AL TRATAMIENTO PSICOTERAPÉUTICO INTEGRAL. X X X X X X X X X X X X OTROS MUNICIPIOS O A LA CAPI- LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PARTICIPAR EN LAS CAMPAÑAS TENDIENTES A TAL DEL ESTADO.

SENSIBILIZAR A LA POBLACIÓN SOBRE LAS FOR-

MAS EN QUE SE MANIFIESTA Y SE PUEDE COMBA-

TIR LA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

REMITIR A LAS PERSONAS RECEPTORAS O GENE- 

RADORAS DE VIOLENCIA, PARA SU TRATAMIENTO

ANTE OTRAS DEPENDENCIAS O INSTITUCIONES. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PRESENTAR LA DENUNCIA ANTE EL MINISTERIO 

PÚBLICO DE AQUELLOS CASOS DE VIOLENCIA IN-

TRAFAMILIAR QUE PUDIERAN CONSTITUIR DELITO. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

EMITIR LAS CITACIONES A LAS PARTES. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PROMOVER DE MANERA INMEDIATA LA RATIFICA-

CIÓN DEL CONVENIO, PROCURANDO, ACOMPAÑAR

A LAS PARTES, UNA VEZ CONCLUIDA LA AUDIEN-

CIA DE CONCILIACIÓN ANTE LA AUTORIDAD COM-

PETENTE PARA TAL EFECTO. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PROCURAR QUE EL PERSONAL DEL CENTRO CUEN-

TE CON UNA ATENCIÓN ADECUADA, OPORTUNA, 

INTEGRAL Y PERMANENTE PARA CONSERVAR SU

ESTABILIDAD EMOCIONAL X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

RECABAR INFORMACIÓN SOBRE LOS ELEMENTOS

ASISTENCIA Y ATENCIÓN A LA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y TODO TIPO DE VIOLENCIA.

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
CEMAIV
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  PRESTAR LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN 
PSICOLÓGICA, LEGAL EDUCATIVA Y SOCIAL A LAS PERSONAS RECEPTORAS O 
GENERADORAS DE VIOLENCIA; DAR SEGUIMIENTO A LOS PROCEDIMIENTOS 
INICIADOS CON MOTIVO DE VIOLENCIA; ATENDER A GENERADORES Y 
RECEPTORES DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR BASADA EN MODELOS 
PSICOLTERAPÉUTICOS INTEGRALES QUE TIENDAN A DESESTRUCTURAR LOS 
PATRONES VIOLENTOS Y DISCRIMINATORIOS EN LAS RELACIONES 
INTERPERSONALES Y A ENSEÑAR NUEVOS PATRONES TENDIENTES A 
FOMENTAR UNA CULTURA DE PAZ.

DESCRIPCIÓN GENERAL: ATENDER LOS CASOS DE 
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y DE OTRO TIPO QUE SE 
PRESENTEN DE ACUERDO A LAS ATRIBUCIONES 
PREVISTAS EN LA LEY PARA LA ASISTENCIA, 
PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE LA VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR DEL ESTADO DE GUANAJUATO, ASÍ 
COMO EN CONFORMIDAD CON LA LEY DE LOS CEMAIV. 
(DENUNCIAS POR COMPARECENCIA O POR OTRO 
MEDIO)

METAS:  PRESTAR APOYO PROFESIONAL DE CARÁCTER JURÍDICO, 
PSICOLÓGICO O DE CUALQUIER OTRA NATURALEZA, A PERSONAS QUE 
SEAN RECEPTORAS O GENERADORAS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y 
DE OTROS TIPOS. (NÚMERO INDETERMINADO).  ATENDER MEDIANTE 
TERAPIA INDIVIDUAL O GRUPAL, CON EL OBJETO DE MODIFICAR LA 
CONDUCTA VIOLENTA DEL GENERADOR DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR Y 
SU FORMA DE RELACIONARSE CON TERCERAS PERSONAS.  (NÚMERO 
INDETERMINADO).



DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR A TRAVÉS DE VISI-

TAS DOMICILIARIAS Y REALIZAR INFORME. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

LLEVAR A CABO NOTIFICACIONES ORDENADAS 

POR EL DIRECTOR DEL CENTRO. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS CONVENIOS. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

PRESTAR ATENCIÓN PSICOLÓGICA EN LA MEDIDA 

DE LO NECESARIO A LOS RECEPTORES, ASÍ COMO

A LOS GENERADORES DE VIOLENCIA, A EFECTO DE

ORIENTARLOS EN LA SUPERACIÓN DE LAS CAUSAS

Y EFECTOS DE LA VIOLENCIA INTRAFAMILIAR. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

REMITIR A LOS RECEPTORES DE VIOLENCIA INTRA-

FAMILIAR QUE REQUIERAN DE INTERVENCIÓN MÉ-

DICA, A TRAVÉS DE QUIEN DIRIJA EL CENTRO, A 

UNA INSTITUCIÓN QUE PRESTE SERVICIOS DE SA-

LUD, SIN PERJURIO QUE LE SEA PROPORCIONADA

LA ASESORÍA LEGAL NECESARIA. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

DAR SEGUIMIENTO A LOS MODELOS PSICOTERA-

PÉUTICOS INTEGRALES PARA GENERADORES Y

RECEPTORES DE VIOLENCIA. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

ASESORAR, TANTO A LOS RECEPTORES COMO A 

LOS GENERADORES, SOBRE LAS CONSECUENCIAS

JURÍDICAS QUE SE PRODUZCAN POR VIOLENCIA. X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

INFORMAR AL RECEPTOR DE VIOLENCIA INTRAFA-

MILIAR DE MANERA CLARA, SENCILLA Y CONCRE-

TA SOBRE SUS DERECHOS Y LOS SERVICIOS PÚBLI-

COS O PRIVADOS PARA SU CASO PARTICULAR X X X X X X X X X X X X LIC. JOSÉ BENJAMÍN RODRÍGUEZ C.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

REALIZAR RESGUARDO X X X X X X X X X X X X ESTE PROGRAMA SE LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

GARANTIZAR EL BIENESTAR DE LOS APLICA CUANDO ES LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

MENORES NECESARIO, PUEDE SER

JUICIOS CIVILES EN CUALQUIER LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

MOMENTO. ES 

NECESARIO UN FONDO

PARA SOLVENTAR LOS

GASTOS QUE SE 

GENERAN EN LOS 

CASOS QUE SE

PRESENTAN DE COMIDA,

VESTIDO, ESCUELA,

SALUD, ALBERGUE, ETC.

NO HAY FECHAS

ESPECÍFICAS.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

________________________________

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  BRINDAR ATENCIÓN PSICOLÓGICA Y 
JURÍDICA A LOS MENORES Y REINTEGRARLOS A UNA FAMILIA O 
LOGRAR SU TUTELA.

DESCRIPCIÓN GENERAL: LOS MENORES SON 
RESGUARDADOS EN ALGÚN ALBERGUE Y SE LES BRINDA 
TODA LA ATENCIÓN NECESARIA Y SE CUBREN SUS 
NECESIDADES MIENTRAS SE REALIZAN LOS TRÁMITES 
NECESARIOS.

METAS:

ATENCIÓN A MENORES (EXPÓSITOS, MALTRATADOS, ABANDONADOS)

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PROCURADURÍA AUXILIAR EN MATERIA DE ASISTENCIA SOCIAL
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PROMOCIÓN DEL EVENTO X X EL DÍA DEL EVENTO SE LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

DÍA DEL EVENTO X OFRECE UN DESAYUNO LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

 A LAS PERSONAS DE LAS

DIFERENTES INSTITUCIONES

QUE ASISTEN A CUBRIR EL

EVENTO.

Y SE RENTA MOBILIARIO, SE 

HACE PUBLICIDAD PARA 

QUE LA GENTE ASISTA

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  BRINDAR ASESORÍA A LAS 
COMUNIDADES RURALES QUE SON LAS MÁS APARTADAS DE LA 
CIUDAD. LLEVAR LOS SERVICIOS DE LA "PROCMAS" ASÍ COMO DE 
OTRAS INSTITUCIONES ESTATALES Y MUNICIPALES.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  ORIENTACIÓN A PERSONAS 
VULNERABLES SOCIALMENTE. TRAMITACIÓN DE JUICIOS Y 
TRÁMITES ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS CON LA 
MATERIA FAMILIAR GRATUITAMENTE.

METAS:  ATENDER A LAS COMUNIDADES MÁS NECESITADAS.

BRIGADAS JURÍDICAS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PROCURADURÍA AUXILIAR EN MATERIA DE ASISTENCIA SOCIAL
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PROMOCIÓN DE CAMPAÑA X X X X X X X X X X X X ESTE PROGRAMA ES LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

ARMAR EXPEDIENTES X X X X X X X X X X X X PERMANENTE Y AHORA LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

SOLICITAR CONST. DE INEXISTENCIA X X X X X X X X X X X X SE REALIZA TODO EL LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

SOLICITAR FECHAS DE REGISTRO X X X X X X X X X X X X AÑO. LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

ENTREGA DE ACTAS X X X X X LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  DAR A CONOCER EL PROGRAMA Y LAS 
FACILIDADES QUE OTORGA. PARA REGULARIZAR EL ESTADO CIVIL 
DE LA CIUDADANÍA.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  AHORA YA ES UN PROGRAMA 
PERMANENTE, EN EL CUAL SE HACE PROMOCIÓN PARA 
QUE LAS PERSONAS REGULARICEN SU SITUACIÓN CIVIL DE 
UNA MANERA FÁCIL Y ECONÓMICA.

CAMPAÑA DE REGULARIZACIÓN DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS.

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PROCURADURÍA AUXILIAR EN MATERIA DE ASISTENCIA SOCIAL
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PROMOCIÓN A LA CIUDADANÍA X X X X X X SE REALIZAN PLÁTICAS Y LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

TALLERES, EN LOS CUALES 

SE NECESITA PUBLICIDAD, 

TRÍPTICOS, VOLANTES,

POSTER'S,  ASÍ COMO

CACHUCHAS Y PLAYERAS

PARA LOS PARTICIPANTES.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

___________________________________________________________________________________________________________________________________PREVENCIÓN

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PROCURADURÍA AUXILIAR EN MATERIA DE ASISTENCIA SOCIAL
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  PROMOVER Y DIFUNDIR LOS 
DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS MIEMBROS DE LA FAMILIA Y 
GRUPOS VULNERABLES COMO ADULTOS MAYORES Y PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE REALIZAN PLÁTICAS Y 
TALLERES PARA PROMOVER Y DIFUNDIR LOS DERECHOS Y 
OBLIGACIONES DE LOS MIEMBROS DE LA FAMILIA.

METAS: CUBRIR UN MÍNIMO DE DIEZ COMUNIDADES, ASÍ COMO 20 
ESCUELAS DEL MUNICIPIO.

________________________________

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

ELABORÓ:



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PROMOCIÓN DEL EVENTO X X PARA LA PROMOCIÓN LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

REALIZACIÓN DEL EVENTO X DEL EVENTO SE HACEN LIC. TERESITA DEL NIÑO JESUS ROJAS

TRÍPTICOS, VOLANTES,

POSTER'S Y SE USA 

PERIFONEO.

EL DÍA DEL EVENTO SE

REALIZA UNA COMIDA Y

SE LE ENTREGA

RECONOCIMIENTO AL 

PROCURADOR.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  BRINDAR INFORMACIÓN A JÓVENES, 
NIÑOS, Y ADULTOS DEL MUNICIPIO SOBRE LA PREVENCIÓN DEL 
DELITO A TRAVÉS DE PERSONAS PROFESIONALES DE LA 
PROCURADURÍA DE JUSTICIA DEL ESTADO. ABARCANDO VARIOS 
RUBROS.

DESCRIPCIÓN GENERAL: SE BRINDA INFORMACIÓN A TODA 
LA POBLACIÓN SOBRE LA PREVENCIÓN DEL DELITO A 
TRAVÉS DE UN EVENTO MASIVO.

METAS:

FERIA DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PROCURADURÍA AUXILIAR EN MATERIA DE ASISTENCIA SOCIAL
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

PLÁTICAS X X X X X X X LOGRAR 69 PLÁTICAS LIC. BLANCA GAVIA

ENTREVISTAS X X X X X X X X X X X X LOGRAR 1075. LIC. BLANCA GAVIA

ESTUDIOS SOCIOECONÓMICOS X X X X X X X X X X X X LOGRAR 534. LIC. BLANCA GAVIA

VISITAS DOMICILIARIAS X X X X X X X X X X X X LOGRAR 211. LIC. BLANCA GAVIA

VISITAS INSTITUCIONALES X X X X X X X X X X X X LOGRAR 105. LIC. BLANCA GAVIA

APOYOS DIVERSOS X X X X X X X X X X X X LOGRAR 150. LIC. BLANCA GAVIA

CANALIZACIONES X X X X X X X X X X X X LOGRAR 240 LIC. BLANCA GAVIA

CAPACITACIÓN EN D.I. X X X X X X X X X X SE REQUIRE DE UN CHOFER LIC. BLANCA GAVIA

CAMPAÑA DE L.P.H. X X QUE TENGA DISPONIBILIDAD LIC. BLANCA GAVIA

CAMPAÑA DE C. Y ESTRABISMO X X DE SABER ESPERAR Y CON LIC. BLANCA GAVIA

APOYOS A AREAS DE REHABILITACIÓN X X X X X X X X X X X X UIN ALTO SENTIDO DE LIC. BLANCA GAVIA

RESPONSABILIDAD DE LAS

PERSONAS QUE LLEVA A

DIVERSAS INSTITUCIONES.

SE REQUIERE MOBILIARIO

Y GASTOS DIVERSOS.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

ASISTENCIA SOCIAL

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
TRABAJO SOCIAL
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  CONCIENTIZAR A LA POBLACIÓN 
PARTICIPANTE SOBRE LA IMPORTANCIA DE PRESERVAR LA SALUD 
INDIVIDUAL Y FAMILIAR.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  EL GOCE DE LA SALUD ES UNO 
DE LOS DERECHOS FUNDAMENTALES DE CADA SER 
HUMANO, SIN DISTINCIÓN ALGUNA.

METAS:  LOGRAR EL 100%.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

EJECUCIÓN DE TERAPIA FÍSICA X X X X X X X X X X X X SE NECESITAN INSUMOS, MANTTO. MARICELA TLELO TOXQUI

REPARACIÓN Y MATERIAL.

EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO DE SE REQUIERE MATERIAL QUE HACE

ESTIMULACIÓN MÚLTIPLE X X X X X X X X X X X X FALTA EN EL ÁREA. MARICELA TLELO TOXQUI

ESTIMULACIÓN MULTISENSORIAL X X X X X X X X X X X X
INTEGRACIÓN FAMILIAR, PERSONAL Y 
SOCIAL MARICELA TLELO TOXQUI

CAPACITACIONES X X X X X X X X X X X X
INTEGRACIÓN FAMILIAR, PERSONAL Y 
SOCIAL MARICELA TLELO TOXQUI

EVENTO DEL DÍA DEL NIÑO X
INTEGRACIÓN FAMILIAR, PERSONAL Y 
SOCIAL MARICELA TLELO TOXQUI

EVENTO DE POSADA A PACIENTES X
INTEGRACIÓN FAMILIAR, PERSONAL Y 
SOCIAL MARICELA TLELO TOXQUI

REGALO DE REYES A PACIENTES X
INTEGRACIÓN FAMILIAR, PERSONAL Y 
SOCIAL MARICELA TLELO TOXQUI

DÍA MUNDIAL DE LA DISCAPACIDAD X
INTEGRACIÓN FAMILIAR, PERSONAL Y 
SOCIAL MARICELA TLELO TOXQUI

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

TERAPIA FÍSICA Y ESTIMULACIÓN MÚLTIPLE

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
REHABILITACIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  A TRAVÉS DE LA REHABILITACIÓN 
FÍSICA LOGRAR QUE LA PERSONA REALICE TODAS SUS 
ACTIVIDADES DE LA VIDA DIARIA AL MÁXIMO DE SUS CAPACIDADES Y 
A PESAR DE SUS INCAPACIDADES APARENTES.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  ATENCIÓN A PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD MOTORA Y NIÑOS CON RETRASO EN EL 
DESARROLLO PSICOMOTOR.

METAS:  INGRESAR AL ÁREA A LAS PERSONAS QUE REQUIERAN 
EL SERVICIO, LO MÁS PRONTO POSIBLE.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CONSULTAS DE AUDIOMETRÍA X X X X X X X X X X X X NO SE PUEDE ESPECIFICAR ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

ELABORACIÓN DE MOLDES X X X X X X X X X X X X CANTIDAD DE PACIENTES ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

MANTENIMIENTO DEL ÁREA X X X X X X X X X X X X YA QUE EL SERVICO ES EN ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

MANTENIMIENTO DEL EQUIPO X X X X X X X X X X X X ATENCIÓN A LA DEMANDA ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

CAMPAÑA AUDIOLÓGICA GTO. X DE LA POBLACIÓN.  SE ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

CAPACITACIONES X X X X X X X X X X X X GENERAN DIVERSOS ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

DÍA MUNDIAL DE DISCAPACIDAD X GASTOS EN MATERIAL, ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

POSADA A PACIENTES X PAPELERÍA, EVENTOS, ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

REGALO DE REYES A PACIENTES X MANTENIMIENTO, ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

DÍA DEL NIÑO PARA PACIENTES X CAPACITACIONES Y ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

DEMÁS.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

________________________________

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA: DESCRIPCIÓN GENERAL: METAS:

AUDIOLOGÍA

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
REHABILITACIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CONSULTAS DE LENGUAJE X X X X X X X X X X X X NO SE PUEDE ESPECIFICAR ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

TERAPIAS DE REHABILITACIÓN X X X X X X X X X X X X CANTIDAD DE PACIENTES ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

CAPACITACIONES X X X X X X X X X X X X YA QUE EL SERVICO ES EN ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

MANTENIMIENTO DEL ÁREA X X X X X X X X X X X X ATENCIÓN A LA DEMANDA ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

DÍA MUNDIAL DE DISCAPACIDAD X DE LA POBLACIÓN.  SE ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

POSADA A PACIENTES X GENERAN DIVERSOS ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

REGALO DE REYES A PACIENTES X GASTOS EN MATERIAL, ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

DÍA DEL NIÑO PARA PACIENTES X MATERIAL DIDÁCTICO, ANTONIA GOMEZ SALDAÑA

PAPELERÍA, EVENTOS,

MANTENIMIENTO,

CAPACITACIONES Y 

DEMÁS.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

________________________________

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA: DESCRIPCIÓN GENERAL: METAS:

LENGUAJE

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
REHABILITACIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CORONACION DE REINA DEL ADULTO 
MAYOR. X

SE HACEN EN LAS 
COMUNIDADES Y EN LA 
CABECERA MUNICIPAL. C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

POSADA DEL ADULTO MAYOR X PARA TODAS ESTAS C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

ACTIVIDADES DEPORTIVAS X ACTIVIDADES SE EFECTUAN C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

REUNIONES DE GRUPOS X X X X X X X X X X X X GASTOS, ASÍ COMO EL USO C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

BAILE DE SALÓN X X X X X X X X X X X X DE UN VEHÍCULO Y COMO C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

COMUNIDAD ACTIVA X X REALIZAN DIVERSOS C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

CAPACITACIONES Y CURSOS X X X X X X X X X X X X GASTOS. SE REQUIERE C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

ATENCIÓN EN CENTRO GERONTOLOG. X X X X X X X X X X X X MOBILIARIO. C. MARIO RODRIGUEZ SANCHEZ 

EXPEDICIÓN DE CREDENCIALES INSEN X X X X X X X X X X X X

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

TRABAJO CON ADULTOS MAYORES EN EL MUNICIPIO

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ADULTO MAYOR
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  QUE LOS ADULTOS MAYORES OCUPEN 
EL LUGAR QUE SE MERECEN ANTE LA COMUNIDAD. ASÍ COMO 
HACERLOS PARTE DE LA MISMA, QUE SE SIENTAN PRODUCTIVOS Y 
LOGREN UN BUEN ESTADO DE SALUD TANTO FÍSICA COMO MENTAL 
A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DE DIVERSAS ACTIVIDADES.

DESCRIPCIÓN GENERAL: SE FORMAN LOS GRUPOS DE 
ADULTOS MAYORES EN LAS COMUNIDADES, AL 
INTEGRARSE EL GRUPO SE TIENEN REUNIONES CON 
ELLOS, SE REALIZA EL BAILE DE SALÓN Y DIVERSOS 
EVENTOS CON ELLOS. ASÍ COMO LA ATENCIÓN Y LA 
IMPARTICIÓN DE DIVERSAS CLASES EN EL CENTRO 
GERONTOLÓGICO Y EL TRABAJO EN EL INVERNADERO.

METAS: CONTINUAR EL TRABAJO CON LOS 23 GRUPOS 
EXISTENTES, ASÍ COMO CONTINUAR EL TRABAJO EN EL 
CENTRO GERONTOLÓGICO Y EL TRABAJO EN EL 
INVERNADERO Y VIVERO.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CONFORMAR PADRÓN DE BENEFICIARIOS ESTE PROGRAMA GENERA 

EN CADA COMUNIDAD DONDE SE ESTA- DIVERSOS GASTOS  DE

BLEZCA EL PRAGRAMA. X X X SERVICIOS PERSONALES Y LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO 

DISTRIBUCIÓN DE INSUMOS ALIMENTARIOS X X X X X X X X X X X X GASTOS DE OPERACIÓN, LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO 

PLÁTICAS DE ORIENTACIÓN ALIMENTARIA X X X X X X X X X X X X ADEMÁS QUE ES UN PROGRA- LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO 

DEMOSTRACIONES CULINARIAS. X X X X X MA PERMANENTE. LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO 

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

COMEDORES COMUNITARIOS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ASISTENCIA ALIMENTARIA
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  FORTALECER LA DIETA HABITUAL DE LA 
POBLACIÓN QUE HABITE EN LAS LOCALIDADES CON ALTO ÍNDICE DE 
MARGINACIÓN ESPECIALMENTE A LOS GRUPOS SUJETOS DE 
ASISTENCIA SOCIAL.

DESCRIPCIÓN GENERAL: SE PROMUEVE EL COMEDOR Y SE 
INTEGRAN LOS GRUPOS ENCARGADOS DEL COMEDOR, SE 
ORGANIZAN PARA PREPARAR LA COMIDA Y SE ORGANIZAN 
PARA TENER EL COMEDOR EN ORDEN Y FUNCIONAMIENTO. 
SE LES DISTRIBUYEN LOS INSUMOS NECESARIOS.

METAS:  EQUIPAR LOS COMEDORES EXISTENTES Y BUSCAR EL 
MEJORAMIENTO DE SUS INSTALACIONES.  FOMENTAR ADECUADOS 
HÁBITOS ALIMENTARIOS A FIN DE CONTRIBUIR A LA PREVENCIÓN DE 
FACTORES DE RIESGO A LA SALUD.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CONFORMAR PADRÓN DE BENEFICIARIOS X X X ESTE PROGRAMA GENERA LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

ENTREGAR DESPENSAS CONFORME AL DIVERSOS GASTOS  DE

PADRÓN X X X X X X X X X X X X SERVICIOS PERSONALES Y LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

EFECTUAR PLÁTICAS DE ORIENTACIÓN GASTOS DE OPERACIÓN, 

ALIMENTARIA X X X X X X X X X X X X ADEMÁS QUE ES UN PROGRA- LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

LLEVAR A CABO DEMOSTRACIONES MA PERMANENTE.

CULINARIAS. X X X X X X X X X X X X LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  COMPLEMENTAR LA DIETA DE LOS 
BENEFICIARIOS (MUJERES EMBARAZADAS Y/O EN PERÍODO DE 
LACTANCIA, ADULTOS MAYORES Y PERSONAS CON DISCAPACIDAD) 
QUE ADICIONALMENTE NO ALCANZAN A CUBRIR SUS NECESIDADES 
BÁSICAS DE ALIMENTACIÓN.

DESCRIPCIÓN GENERAL: SE DISTRIBUYEN LAS DESPENSAS 
A LOS BENEFICIARIOS SELECCIONADOS PREVIO ESTUDIO 
SOCIO-ECONÓMICO. SE RECABA LA CUOTA DE 
RECUPERACIÓN Y SE PAGA A DIF ESTATAL.

METAS:  DISTRIBUIR MÍNIMO 5700 DESPENSAS AL AÑO ENTRE LA 
POBLACIÓN MÁS VULNERABLE, PARA DISMINUIR LAS CONDICIONES 
DE VULNERABILIDAD DE LOS BENEFICIARIOS.

ASISTENCIA ALIMENTARIA A SUJETOS VULNERABLES

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ASISTENCIA ALIMENTARIA
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

EFECTUAR PROMOCIÓN COMUNITARIA ESTE PROGRAMA GENERA 

EN LOS PLANTELES QUE SE TIENEN COMO DIVERSOS GASTOS  DE

PROPUESTO. X X X X SERVICIOS PERSONALES Y LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

DISTRIBUIR LAS DOTACIONES DE LECHE, GASTOS DE OPERACIÓN, 

CEREAL Y POSTRE. X X X X X X X X X X ADEMÁS QUE ES UN PROGRA- LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

RECUPERACIÓN DE CUOTAS. X X X X X X X X X X MA PERMANENTE. LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

SEGUIMIENTO AL PROGRAMA X X X X X X X X X X X X LIC. ANA ISABEL CANDIDO OROZCO

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

DESAYUNOS ESCOLARES EN PREESCOLAR Y PRIMARIA

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ASISTENCIA ALIMENTARIA
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  COMPLEMENTAR LA DIETA DE LA 
POBLACIÓN INFANTIL DE ESCASOS RECURSOS INSCRITOS EN 
PLANTELES DE EDUCACIÓN PREESCOLAR Y PRIMARIA.

DESCRIPCIÓN GENERAL: SE DISTRIBUYEN LOS INSUMOS 
NECESARIOS PARA SATISFACER LA DIETA DE LOS 
MENORES QUE SON ATENDIDOS, Y LOS CUALES APORTAN 
UNA CUOTA SIMBÓLICA PROPUESTA POR DIF ESTATAL Y 
ASÍ TIENEN SU DESAYUNOS SANO Y NUTRITIVO.

METAS:  INCREMENTAR EL PADRÓN ACTUAL DE BENEFICIARIOS CON 
2 PREESCOLARES Y 1 PRIMARIA MÁS QUE LA DEL AÑO PASADO.  
ABASTECER LA DEMANDA DEL PADRÓN ACTUAL.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

ELABORACIÓN DE CÉDULA EXPLORATORIA: 
ENCUESTA BASADA EN LAS CONDICIONES DE 
INFRAESTRUCTURA Y SOCIOECONÓMICA DE LAS 
COMUNIDADES PARA EL PROGRAMA.

X X

ESTE PROGRAMA SE 
TRABAJA 
PERMANENTEMENTE, PARA 
SU EJECUCIÓN

C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

REUNIONES INFORMATIVAS X X X X X X X X X X X X SE GENERAN GASTOS C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

DIAGNÓSTICO: RECABAR INFORMACIÓN PARA 
CONOCER LA CONDICIÓN DE VIDA DE LA 
COMUNIDAD.

X
COMO GASOLINA, 
PAPELERÍA, SUELDOS Y 
PRESTACIONES, 

C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

ESTRATEGIAS: DEFINIR METODOLOGÍAS DE 
INTERVENCIÓN EN LA COMUNIDAD, EN BASE AL 
DIAGNÓSTICO.

X X X X X X X X
SE REALIZAN EVENTOS 
VARIOS. EL TRABAJO ES EN 
SU MAYORÍA DE CAMPO.

C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

PLANEACIÓN: PREPARAR EL CONJUNTO DE 
DECISIONES PARA LOGRAR OBJETIVOS 
CONCRETOS Y ESPECÍFICOS.

X X X X X X X X C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

PLAN DE ACCIÓN: TRABAJAR SOBRE LO YA 
DECIDIDO. X X X X X X X X C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

MANUALIDADES X X X X X X X X X X X X C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

PLÁTICAS X X X X X X X X X X X X C. JOSEFINA ALVARADO REYES 

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

DESARROLLO COMUNITARIO

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DESARROLLO FAMILIAR Y COMUNITARIO
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA: INTEGRAR A LAS INSTITUCIONES 
MUNICIPALES, ESTATALES Y DEPENDENCIAS CORRESPONDIENTES 
EN EL PROCESO DE INTERVENCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO, 
PARA CREAR UNA COMUNIDAD PARTICIPATIVA Y ORGANIZADA PARA 
EL PROPIO DESARROLLO, MEDIANTE UN PROCESO EDUCATIVO Y 
FORMATIVO.

DESCRIPCIÓN GENERAL:   INVOLUCRAR A LAS FAMILIAS DE 
LAS COMUNIDADES A QUE PARTICIPEN DE MANERA 
ORGANIZADA, PARA LOGRAR UN DESARROLLO INTEGRAL 
FAMILIAR Y SOCIAL.

METAS:  LOGRAR UNA CAPACIDAD EFICAZ DE LAS MUJERES 
PARA SU DESENVOLVIMIENTO EN EL ÁMBITO LABORAL, 
DENTRO DE SU COMUNIDAD O COLONIA, YA QUE LOS 
CONOCIMIENTOS OBTENIDOS PODRAN APROVECHARLOS 
PARA QUE DE ESTA MANERA PUEDAN TENER UNA MEJOR 
CALIDAD DE VIDA.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CAPACITACION Y REUNIONES X X X X X X X X X X X X SE REQUIEREN DIVERSOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

IMPARTICIÓN DE CLASES X X X X X X X X X X GASTOS DE OPERACIÓN. C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/011/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  BRINDAR EDUCACIÓN PREESCOLAR A 
MENORES DE COMUNIDADES ALEJADAS Y QUE NO CUENTAN CON 
EL SISTEMA FORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE CAPACITA CONSTANTEMENTE 
A LAS EDUCADORAS Y SE IMPARTEN LAS CLASES DURANTE 
EL CICLO ESCOLAR.

METAS:  SEGUIR CUBRIENDO LAS SEIS COMUNIDADES EXISTENTES 
QUE REQUIEREN ESTA ATENCIÓN. 

CENTROS DE ASISTENCIA INFANTIL COMUNITARIOS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DIRECCIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

TRABAJAR EN COMUNIDADES X X X X X X X X X X X X SE REQUIERE MATERIAL LIC. BLANCA PATRICIA 

PARA COMPLEMENTAR FLORES  LOPEZ 

EL TRABAJO EN LOS 

GRUPOS. ADEMÁS DE 

GASOLINA, MATERIAL 

DIDÁCTICO, PAPELERÍA Y 

CURSOS DE CAPACITAC.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  INFORMAR Y SENSIBILIZAR SOBRE LA 
IMPORTANCIA FAMILIAR. REALIZAR UNA TRANSFORMACIÓN 
COMUNITARIA.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  FOMENTAR LA INTEGRACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO FAMILIAR ASÍ COMO LA COMPETENCIA 
PARA LA VIDA.

METAS:  TRABAJAR CON 6 COMUNIDADES ANUALMENTE.

ESCUELA PARA PADRES Y CENTROS DE ORIENTACIÓN FAMILIAR

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
CENTROS DE ORIENTACIÓN FAMILIAR Y ESCUELA PARA PADRES
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

DAR A CONOCER QUE ESTÁ ABIERTO EL
PROGRAMA X X X X X X X X X X X X

LAS FECHAS SE PROGRAMAN 
POR PARTE DE DIF ESTATAL Y NO 

SON FIJAS.
LIC. OSCAR MUÑOZ

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS PARA INTEGRAR 
EXPEDIENTES DE CANDIDATOS A SER 
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA

X X X X X X X X X X X X
ESTE ES UN PROGRAMA EN 

COLABORACIÓN CON DIF 
ESTATAL COMO EN OFICINA A 
LO LARGO DE TODO EL AÑO.

LIC. OSCAR MUÑOZ

SELECCIÓN INTERNA DE LOS BENEFICIARIOS DEL 
PROGRAMA. X X X X X X X X X X X X

Y REQUIERE DE MUCHO 
TRABAJO TANTO DE CAMPO 
COMO EN

LIC. OSCAR MUÑOZ

ELABORACIÓN DE ESTUDIOS SOCIOECONÓMICOS
OFICINA A LO LARGO DE 
TODO EL AÑO

LIC. OSCAR MUÑOZ

PREVALIDACIÓN POR PARTE DEL PERSONAL DEL 
DIF MUNICIPAL

SE GENERAN DIVERSOS 
GASTOS DE OPERACIÓN DEL 
PROGRAMA.

LIC. OSCAR MUÑOZ

VALIDACIÓN POR PARTE DEL PERSONAL DE DIF 
ESTATAL LIC. OSCAR MUÑOZ

ELABORACIÓN DE CARTA COMPROMISO LIC. OSCAR MUÑOZ
DAR A CONOCER LOS LINEAMIENTOS DE 
OPERACIÓN DEL PROGRAMA A LOS 
BENEFICIARIOS.

LIC. OSCAR MUÑOZ

ENTREGA DE MATERIAL LIC. OSCAR MUÑOZ

CONSTRUCCIÓN LIC. OSCAR MUÑOZ

SUPERVISIÓN LIC. OSCAR MUÑOZ

ENTREGA RECEPCIÓN DE CASAS LIC. OSCAR MUÑOZ

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      025/11/2013

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA: FORTALECER A LAS FAMILIA MÁS 
VULNERABLES DE NUESTRO MUNICIPIO CON LA CONSTRUCCIÓN DE 
UNA VIVIENDA PROPIA PARA QUE ASÍ VIVAN DIGNAMENTE Y CON 
MEJOR CALIDAD.

DESCRIPCIÓN GENERAL:   SE ABRE EL PROGRAMA Y SE 
SELECCIONAN LAS FAMILIAS A QUIENES SE BENEFICIARÁ 
CON LA CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA, CORRIENDO A 
CARGO DE DIF ESTATAL Y DIF MUNICIPAL LOS GASTOS DEL 
MATERIAL DE CONSTRUCIÓN Y LOS GASTOS DEL ALBAÑIL 
POR PARTE DE LAS FAMILIAS BENEFICIADAS.

METAS:  LOGRAR BENEFICIAR CON UNA VIVIENDA DIGNA 
AL NÚMERO DE BENEFICIARIOS QUE DESIGNE SIF 
ESTATAL.

MI CASA DIFERENTE

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DESARROLLO FAMILIAR Y COMUNITARIO
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

DIFUSIÓN DE LOS VALORES X X X X X X X X X X X X PARA PODER REALIZAR LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

CONVOCATORIA A CONCURSO X X X X ESTAS ACTIVIDADES SE LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

CONCURSO MUNICIPAL X NECESITA MATERIAL, LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

CONSURSO ESTATAL X GASOLINA, PAPELERÍA, LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

FORO DE VALORES X ACUDIR A CAPACITAC. LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

Y TENER REUNIONES Y

CONFERENCIAS.

ASÍ COMO VISITAS A 

ESCUELAS.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

VALORES

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PREVERP
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  MEJORAR LA CONVIVENCIA FAMILIAR 
Y SOCIAL MEDIANTE LA DIFUSIÓN PARA LA VIVENCIA DE LOS 
VALORES UNIVERSALES.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE CONVOCA A CONCURSOS DE 
CANTO Y OBRAS DE TEATRO SOBRE LOS VALORES CON 
PREMIOS SIGNIFICATIVOS, ADEMÁS DE ACUDIR A LAS 
ESCUELAS A PROMOVER LOS VALORES MEDIANTE FOROS 
Y PLÁTICAS.

METAS:  PLANEACIÓN ANUAL A CUBRIR DURANTE EL CICLO 
ESCOLAR, DIF ESTATAL PROPONE LAS CANTIDADES POR 
MUNICIPIO A CUBRIR.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

CONTACTO CON DIRECTORES DE ESC. X EL GRUPO SE MANEJA POR LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

SE PROPONE EL PROGRAMA X TALLERES DONDE LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

SE ARMA EL GRUPO X SE COMPROMETEN COMO LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

SE IMPARTE EL TALLER X X X X X X X X X X GUARDIANES INFORMADOS LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

SE COMPROMETEN COMO X X X X X X X X X X X X EN LA PREVENCIÓN DEL LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

GUARDIANES INFORMADOS DE LA SUICIDIO PARA QUE SE

PREVENCIÓN EN EL SUICIDIO APOYEN ENTRE LOS

MISMOS ADOLESCENTES.

SE GENERAN DIVERSOS 

GASTOS DE OPERACIÓN.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

SALVANDO VIDAS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PREVERP
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  PREVENCIÓN DE CONDUCTAS SUICIDAS 
Y EVITAR EL SUICIDIO FORMANDO GUARDIANES INFORMADOS 
SOBRE TODOS EN EDADES DE ADOLESCENCIA.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE TRABAJA EN 5 SESIONES, SE 
APLICA UNA ENCUESTA INICIAL YAL FINAL OTRA ENCUESTA 
PARA VER LOS RESULTADOS.

METAS:  PREVENIR Y EVITAR EL SUICIDIO DE LOS 
ADOLESCENTES.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

VISITAR ESCUELAS X X X X X X X X X SE NECESITA COMPRAR LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

VISITAR COMUNIDADES X X X X X X X X X MATERIAL DIDÁCTICO QUE LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

VENDEN EN MEX FAN 

PARA COMPLEMENTO DEL

TRABAJO DE LOS GRUPOS.

SE OCUPA ADEMÁS, 

GASOLINA, PELÍCULAS, 

PAPELERÍA, CURSOS DE 

CAPACITACIÓN Y UNA 

TELEVISIÓN.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  DESARROLLAR HABILIDADES EN LOS 
ADOLESCENTES PARA PROTEGERSE DE LOS DIFERENTES RIESGOS 
PSICOSOCIALES A LOS QUE SE VEN EXPUESTOS.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  TRABAJAR EN ESCUELAS 
PRIMARIAS, SECUNDARIAS Y EN COMUNIDAD ABIERTA.

METAS:  ESTABLECER EL PROGRAMA EN 5 ESCUELAS Y 2 
COMUNIDADES MÁS DE LAS QUE SE TRABAJAN 
ACTUALMENTE.

CHIMALLI

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PREVERP
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

VISITAS A ESCUELAS X X X X X X X X X X X X SE REQUIERE DE MATERIAL LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

VISITAS A CENTROS DE SALUD X X X X X X X X X X X X DIDÁCTICO PARA LAS LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

PLÁTICAS, ASÍ COMO 

GASTOS POR MATERIAL, 

PAPELERÍA, GASOLINA Y 

LA COMPRA DE UN 

PINTARRÓN CON TRIPIÉ.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  PREVENIR LOS RIESGOS DE EXCLUSIÓN 
SOCIAL DERIVADOS DEL EMBARAZO Y LA MATERNIDAD NO 
PLANEADA EN LA ADOLESCENCIA.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  TRABAJAR EN ECUELAS Y 
CENTROS DE SALUD POR MEDIO DE PLÁTICAS.

METAS:  ESTABLECER EN LAS 8 ESCUELAS Y 2 CENTROS 
DE SALUD QUE ACTUALMENTE SE TRABAJAN, EL 
MEJORAMIENTO EN ATENCIÓN.

PAIDEA

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PREVERP
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

DÍA DE REYES X DENTRO DE ESTE LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

DÍA DE LA PAZ X PROGRAMA SE BUSCA LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

DÍA DEL NIÑO X MOTIVAR A LOS NIÑOS CON LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

CONVOCATORIA X VARIOS EVENTOS Y UNA LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

CAMPAMENTO X MARCHA A FAVOR DE LA LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

VISITAR ESCUELAS X X X X X X X X X X PAZ. SE GENERAN GASTOS LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

EN PELOTAS, DULCES,

CAMPAMENTO, GASOLINA,

PAPELERÍA Y CAPACITAC.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  CONFORMAR UNA RED MUNICIPAL DE 
VOCEROS INFANTILES QUE PROMUEVAN Y DIFUNDAN LOS 
DERECHOS DE LA NIÑEZ, ENTRE LOS NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES DE SU MEDIO.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  TRABAJAR EN ESCUELAS 
PRIMARIAS Y DIFUNDIR LOS DERECHOS EN ALGUNOS 
EVENTOS MASIVOS.

METAS:  CONTINUAR EL TRABAJO EN LAS 10 ESCUELAS 
QUE ACTUALMENTE SE TRABAJA Y REALIZAR LOS 2 
EVENTOS MASIVOS QUE ACTUALMENTE SE TIENEN.

DIFUSORES INFANTILES

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PREVERP
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

REALIZAR ESTUDIO SOCIOECONÓMICO X X X X X X X X X X X X PARA PODER REALIZAR LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

VISITAS DOMICILIARIAS X X X X X X X X X X X X ESTAS ACTIVIDADES SE LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

ELEGIR PERSONAS X X NECESITA MATERIAL, LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

HACER REUNIONES X X X X X X X X X X X X GASOLINA, PAPELERÍA, LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

ENTREGA DE BECAS X X X ACUDIR A CAPACITAC. LIC. BLANCA PATRICIA FLORES 

Y TENER REUNIONES Y

CONFERENCIAS.

ACUDEN A SOLICITAR SU

BECA PARA QUEDAR EN 

LISTA DE ESPERA Y 

CUANDO HAY LUGAR, 

SE LES LLAMA Y 

OTROGA LA BECA.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  PROMOVER EL DESARROLLO 
ACADÉMICO DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES EN RIESGO, 
PARA ENRIQUECER SUS EXPECTATIVAS DE VIDA.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE LES DA PLÁTICAS DE PADRES 
COMO HIJOS, SEGÚN LAS NECESIDADES DEL GRUPO. 
REALIZAN DIFERENTES ACTIVIDADES.

METAS:  CONTINUAR CON EL NÚMERO ESTABLECIDO 
ACTUALMENTE DE NIÑOS ESTUDIANTES BECADOS.

BECAS ECONÓMICAS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
PREVERP
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OP ERADOR RESPONSABLE

DIRECCIÓN X X X X X X X X X X X X SE GENERAN DIVERSOS

CONTROL X X X X X X X X X X X X GASTOS, SE ESTÁN C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

ATENCIÓN A LOS ADULTOS MAYORES X X X X X X X X X X X X CONSIDERANDO TODOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

ATENDER SUS NECESIDADES X X X X X X X X X X X X LOS GASTOS DE OPERACIÓN C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

OTORGAR AYUDAS X X X X X X X X X X X X ASÍ COMO ALGUNOS GASTOS C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA

PROPIOS DEL FUNCIONA-

MIENTO DE LA CASA HOGAR.

ADEMÁS DE SUELDOS Y

PRESTACIONES AL PERSO-

NAL QUE ATIENDE LA CASA.

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

CASA HOGAR

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DIRECCIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

________________________________

ELABORÓ:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  DIRIJIR CORRECTAMENTE A LA CASA 
HOGAR PARA BRINDAR UNA BUENA ATENCIÓN INTEGRAL A LOS 
ADULTOS MAYORES QUE LA HABITAN.

DESCRIPCIÓN GENERAL:  SE ATIENDEN LAS NECESIDADES 
DE LA CASA HOGAR EN TODO SENTIDO (MATERIAL, 
ESPIRITUAL, ECONÓMICA, DE SALUD, ETC.) SE ESTÁ AL 
PENDIENTE DE TODO.

METAS:  LOGRAR EL OBJETIVO PLANTEADO, ASÍ COMO SEGUIR 
BRINDANDO LA ATENCIÓN A LOS ADULTOS QUE LO REQUIEREN.

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 



DIRECCIÓN:
ÁREA O DEPARTAMENTO:
LÍNEA ESTRATÉGICA:
NOMBRE DEL PROGRAMA:

ACTIVIDAD CANTIDAD
COSTO 

UNITARIO
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC OBSERVACIONES OPERADOR RESPONSABLE

CAMPAÑA DE LA DISCAPACIDAD X SE REQUIERE DE MOBILIARIO Y COMIDA PARA C. MARIA DE LSO ANGELES NAVARRO

LAS PERSONAS QUE ASISTEN AL EVENTO 

DIAGNOSTICOS DE ACCESIBILIDAD A X X X X X X X X X X X X SE REQUIERE DE TRASNPORTE C. MARIA DE LSO ANGELES NAVARRO

EDIFICIOS PUBLICOS Y PRIVADOS

DIA INTERNACIONAL DE LA DISCAPACIDAD X SE REQUIERE DE MOBILIARIO E INFORMACION IMPRESA

GESTION DE BECAS X C. MARIA DE LSO ANGELES NAVARRO

REVISÓ: AUTORIZÓ:

PROF. JOSE ASUNCION TORRES DIAZ C. TOMAS TORRES MONTAÑEZ

_____________________________________    ____________________________________

SECRETARIO DE H. AYUNTAMIENTO    PRESIDENTE MUNICIPAL

FECHA DE ELABORACIÓN
DÍA:             MES:              AÑO:

      25/11/2013

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PURÍSIMA DEL RINCÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2014

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
DIRECCIÓN
DESARROLLO SOCIAL EQUITATIVO E INCLUYENTE

ELABORÓ:

C. LETICIA FLORIDO PLASCENCIA 

________________________________

TITULAR DE LA DIRECCIÓN

INCLUSION A LA VIDA 
___________________________________________________________________________________________________________________________________

OBJETIVO DEL PROGRAMA:  DESCRIPCIÓN GENERAL:  METAS:  


